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이리삼성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(2차추경예산)

이리삼성초등학교



이리삼성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 403,687,000

제1조 2021학년도 이리삼성초등학교회계 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 403,687,000원으로 하며 

     세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

2우은선 2022년 02월 10일 10시 25분 22초 전라북도교육청 이리삼성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리삼성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 403,687 380,693 22,994 6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 100 6,221 1.5

학생복지/교육격차 해소 4,458 73,197 18.1

기본적 교육활동 -4,323 43,596 10.7

선택적 교육활동 10,999 119,434 29.5

교육활동 지원 6,588 51,458 12.7

학교 일반운영 5,172 109,781 27.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 25,876 359,040 88.9

이전수입 기타이전수입 260 260 0

자체수입 학부모부담수입 -3,002 33,033 8.1

자체수입 행정활동수입 -140 160 0

기타수입 전년도이월금 0 11,194 2.7

3우은선 2022년 02월 10일 10시 25분 23초 전라북도교육청 이리삼성초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 359,300 333,164 26,136

1.지방교육자치단체이전수입 359,040 333,164 25,876

1.교육비특별회계전입금수입 359,040 333,164 25,876

1.교육비특별회계전입금 359,040 333,164 25,876

1.학교운영비전입금 170,823 170,823 0

2.목적사업비전입금 148,798 126,682 22,116 사회복무요원 인건비 : -782,000원 * 1교 = -782,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,175,000원 * 1교 =
4,175,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동 도우미 

인건비 : 944,000원 * 1교 =
944,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2021년2학기 학교방역비 추가지원

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

학교용지 지적측량수수료 : -1,982,000원 * 1

교 =
-1,982,000

(성립전_2추)학교용지 지적측량수수료 : 

9,470,000원 * 1교 =
9,470,000

(성립전_2추)학생도서(책꾸러미)지원 : 

2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,641,000원 * 1교 =
1,641,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

760,000원 * 1교 =
760,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 30,000

원 * 1교 =
30,000

3.방과후학교활동비지원금 20,300 17,540 2,760
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 460,000

원 * 1교 =
460,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

4.돌봄활동운영비지원금 19,000 18,000 1,000
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

5.현장체험학습비지원금 119 119 0

2.기타이전수입 260 0 260

1.학교회계간이전수입 260 0 260

1.다른학교회계전입금 260 0 260

1.다른학교회계전입금 260 0 260
(성립전_2추)교육공무직파업일 대체식 식품비

 : 259,670원*1교=
260,000

2.자체수입 33,193 36,335 -3,142

1.학부모부담수입 33,033 36,035 -3,002
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 33,033 36,035 -3,002

1.급식비 15,214 15,471 -257

1.급식비 14,756 15,019 -263 교직원 급식비 : -263,000원*1교= -263,000

2.우유급식비 458 452 6 우유 급식비 : 5,160원*1회= 6,000

2.방과후학교활동비 14,529 16,164 -1,635

1.방과후학교활동비 14,529 16,164 -1,635 영어부 : -54,000원*1교= -54,000

골프부 : -576,000원*1교= -576,000

코딩부 : -723,000원*1회= -723,000

교육마술부 : -90,000원*1교= -90,000

미술부 : -192,000원*1교= -192,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.돌봄활동운영비 3,290 4,400 -1,110

1.돌봄활동운영비 3,290 4,400 -1,110 돌봄교실 간식비 : -1,110,000원*1교= -1,110,000

2.행정활동수입 160 300 -140

1.기타행정활동수입 160 300 -140

1.이자수입 160 300 -140

1.이자수입 160 300 -140 이자수입 : -140,000원*1교= -140,000

3.기타수입 11,194 11,194 0

1.전년도이월금 11,194 11,194 0

1.순세계잉여금 11,194 11,194 0

1.순세계잉여금 11,194 11,194 0

1.순세계잉여금 11,194 11,194 0

세입합계 403,687 380,693 22,994
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,221 6,121 100

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660 3,560 100

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,660 2,560 100

1.교직원맞춤형복지비 760 0 760

1.맞춤형복지비 760 0 760
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

760,000원*1회=
760,000

2.교육과정워크숍 1,900 2,560 -660

1.여비 1,260 1,920 -660 여비 : -660,000원*1회= -660,000

2.일반업무추진비 640 640 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,197 68,739 4,458

1.급식 관리 19,774 19,771 3

1.학교급식운영 19,774 19,771 3

1.우유급식비 458 452 6

1.우유대금 458 452 6 급식용우유대금 : 5,160원*1회= 6,000

2.급식운영비 3,740 3,740 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.연료비 760 760 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 400 400 0

3.비조리교급식비 15,316 15,579 -263

1.전출금 15,316 15,579 -263 비조리교 급식비 전출 : -263,000원*1회= -263,000

4.교육공무직 파업일 급식운영 260 0 260
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 260 0 260
(성립전_2추)대체식 구입(학생) : 2,810원

*67개=
189,000

(성립전_2추)대체식 구입(교직원) : 3,570

원*19.7개=
71,000

2.보건관리 46,274 41,368 4,906

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,320 31,304 5,016

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 869 869 0

1.학생복지비 869 869 0

3.보건실운영 7,438 5,007 2,431

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 3,624 2,277 1,347 감염병방역용품 : -700,000원*1회= -700,000

약품및 의료용품 구입 : -13,000원*1회= -13,000

보건교육자료구입(음주고글외) : -40,000

원*1회=
-40,000

(성립전_2추)학교방역비지원(목적) : 체온

계 등 140,000원*15종=
2,100,000

3.비품구입비 3,114 2,030 1,084
보건실 비품구입 : 자동신장비만도측정기 

1,084,000원*1대=
1,084,000

4.코로나19대응방역활동도우미 5,652 4,708 944

1.일반수용비 5,652 4,708 944
(성립전_2추)방역활동 도우미 : 944,000원

*1회=
944,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.보건실현대화 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,958 13,958 0

2.비품구입비 6,042 6,042 0

7.[국고](국고)코로나19대응 방역활동도우미 운영1,641 0 1,641

1.기간제직원인건비 1,641 0 1,641
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,641,000원*1회=
1,641,000

2.학교환경위생관리 9,954 10,064 -110

1.먹는물관리 3,019 3,019 0

1.일반수용비 3,019 3,019 0

2.공기질측정 1,460 1,460 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,460 1,460 0

3.방역관리 1,770 1,880 -110

1.일반수용비 1,770 1,880 -110 감염병 예방소독 : -110,000원*1회= -110,000

4.공기청정기운영 3,705 3,705 0

1.일반수용비 3,705 3,705 0

3.학생복지 7,149 7,600 -451

1.학생복지운영 7,149 7,600 -451

1.졸업앨범제작 1,020 1,200 -180

1.교육운영비 1,020 1,200 -180 졸업앨범제작 : -180,000원*1회= -180,000

2.교과용도서구입 6,129 6,400 -271

1.교육운영비 6,129 6,400 -271 학생교과서구입 : -271,000원*1회= -271,000

3.기본적 교육활동 43,596 47,919 -4,323

1.교과 활동 32,036 31,163 873

1.교과활동지원 16,070 15,470 600

1.학습준비물구입 2,840 2,840 0

1.학습준비물 2,840 2,840 0

2.보결수업관리 1,700 500 1,200

1.운영수당 1,700 500 1,200 보결수당 : 10,000원*120회= 1,200,000

3.기초학력지도 800 840 -40

1.운영수당 580 600 -20 강사료 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 220 240 -20 운영물품구입 : -20,000원*1회= -20,000

4.교수학습지원 1,880 2,440 -560

1.교육운영비 1,880 2,440 -560 연수운영비 : -450,000원*1회= -450,000

이지에듀프로그램 : -10,000원*1회= -10,000

학교교육과정 인쇄비 : -10,000원*1회= -10,000

공개수업준비물 : -90,000원*1회= -90,000

5.혁신학년운영(1~2학년) 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.혁신학년운영(3~4학년) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.혁신학년운영(5~6학년) 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.맞춤형학습 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 32 32 0

2.과학 교과활동 3,841 3,841 0

1.교과운영 3,841 3,841 0

1.교육운영비 841 841 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 4,438 4,155 283

1.교과운영 883 900 -17

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 583 600 -17 체육교구확충 : -17,000원*1회= -17,000

2.육성종목운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.스포츠클럽운영 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 50,000

원*6클럽=
300,000

4.소년체전운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.수상안전교육운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

4.예술 교과활동 4,230 4,240 -10
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1.창체활동지원 4,230 4,240 -10

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 390 400 -10 교재 및 운영 재료 구입 : -10,000원*1회= -10,000

5.외국어 교과활동 97 97 0

1.교과운영 97 97 0

1.교육운영비 97 97 0

2.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 3,360 3,360 0

1.교과운영 3,360 3,360 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,031 3,031 0

3.비품구입비 329 329 0

2.창의적 체험활동 11,560 16,756 -5,196

1.자율활동 8,268 10,875 -2,607

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학예회 2,120 3,500 -1,380

1.교육운영비 2,120 3,500 -1,380 행사용품대여및구입 : -1,380,000원*1회= -1,380,000

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.과학경연대회 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

5.체육대회 1,120 2,200 -1,080

1.교육운영비 1,120 2,200 -1,080 이벤트용역 : -660,000원*1회= -660,000

행사운영비 : -120,000원*1회= -120,000

대회출전경비 : -300,000원*1회= -300,000
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6.여름아놀자 853 1,000 -147

1.교육운영비 853 1,000 -147 여름아놀자운영비 : -147,000원*1회= -147,000

7.평화통일수업운영 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

2.현장체험학습활동 3,109 5,281 -2,172

1.수학여행 263 1,141 -878

1.여비 125 472 -347 인솔교사 여비 : -347,000원*1회= -347,000

2.교육운영비 138 669 -531 차량임차료 : -531,000원*1회= -531,000

2.현장학습 2,846 4,140 -1,294

1.교육운영비 2,846 4,140 -1,294 차량임차료 : -1,294,000원*1회= -1,294,000

3.동아리활동 0 0 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 183 600 -417

1.진로체험활동 183 600 -417

1.교육운영비 183 600 -417 진로교육운영비 : -417,000원*1회= -417,000

4.선택적 교육활동 119,434 108,435 10,999

1.방과후학교 운영 106,575 98,783 7,792

1.방과후학교운영 43,087 42,060 1,027

1.교과프로그램 4,054 4,236 -182

1.운영수당 1,136 1,264 -128
프로그램 강사비(학교지원) : -128,000원

*1회=
-128,000

2.교육운영비 2,918 2,972 -54 영어 교재비(수익자) : -54,000원*1회= -54,000

2.특기적성교육 14,703 16,284 -1,581

1.운영수당 12,260 13,566 -1,306 골프 강사비(수익자) : -576,000원*1회= -576,000

코딩 강사비(수익자) : -640,000원*1회= -640,000

교육마술 강사비(수익자) : -90,000원*1회

=
-90,000

2.교육운영비 2,443 2,718 -275 코딩 교재비(수익자) : -83,000원*1회= -83,000

미술 수업용품(수익자) : -192,000원*1회= -192,000
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3.솜리골방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.사회적배려대상자지원 3,600 3,140 460

1.교육운영비 3,600 3,140 460
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

46,000원*10명=
460,000

5.농어촌방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

6.특수교육대상자 방과후학교운영 5,930 3,600 2,330

1.교육운영비 5,930 3,600 2,330
(성립전_2추)교내.외 방과후교육비 : 

100,000원*5명=
500,000

(성립전_2추)교내.외 방과후교육비 : 

360,000원*5명=
1,800,000

교내.외 방과후교육비 : 30,000원*1회= 30,000

2.돌봄교실운영 63,488 56,723 6,765

1.돌봄교실운영 22,290 22,400 -110

1.운영수당 7,744 7,808 -64 프로그램 강사비 : -64,000원*1회= -64,000

2.교육운영비 14,546 14,592 -46 간식비(수익자) : -1,110,000원*1회= -1,110,000

체험비및 운영물품 : 64,000원*1회= 64,000

(성립전_2추)체험비및 운영물품 : 500,000

원*2개반=
1,000,000

2.돌봄전담사운영 38,498 34,323 4,175

1.무기계약직원인건비 34,269 30,094 4,175
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,426,640원*1회=
1,427,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 2,747,480원*1

회=
2,748,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,129 3,129 0

3.돌봄교실 환경개선(목적) 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)싱크대교체 : 2,200,000원*1

식=
2,200,000

2.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)비품구입(식기살균건조기 등)

 : 250,000원*2대 =
500,000

2.독서활동 12,667 9,460 3,207

1.독서활동운영 12,667 9,460 3,207

1.도서구입 10,020 7,260 2,760

1.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전_2추)학생도서(책꾸러미) 구입(목

적) : 40,000원*69명=
2,760,000
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2.도서구입비 7,260 7,260 0

2.도서관운영 2,647 2,200 447

1.교육운영비 1,900 1,400 500 도서관운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 747 800 -53 서가 구입비 : -53,000원*1회= -53,000

3.기타 선택적 교육활동 192 192 0

1.다문화교육운영 192 192 0

1.다문화교육프로그램운영 192 192 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 192 192 0

5.교육활동 지원 51,458 44,870 6,588

1.교무업무 운영 4,659 5,050 -391

1.교무학사운영 4,659 5,050 -391

1.교무학사운영 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

3.입학식,졸업식,교육과정설명회 2,109 2,500 -391

1.교육운영비 2,109 2,500 -391 행사용품대여및구입 : -391,000원*1회= -391,000

4.청소용품 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0

2.생활지도운영 1,098 1,528 -430

1.학생생활상담지도 180 580 -400

1.인권교육 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.학교폭력예방운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생안전교육 918 948 -30

1.안전교육 918 948 -30
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 618 648 -30 차량임차료 : -13,000원*1회= -13,000

시설이용료 : -17,000원*1회= -17,000

3.연구학교 운영 19,110 19,110 0

1.연구학교운영 19,110 19,110 0

1.어울림학교운영 19,110 19,110 0

1.일반수용비 6,460 6,460 0

2.운영수당 4,864 4,864 0

3.교직원복지비 510 510 0

4.교육운영비 6,936 6,936 0

5.목적사업업무추진비 340 340 0

4.학습지원실 운영 6,782 6,782 0

1.정보화실운영 6,782 6,782 0

1.학교정보화지원 6,782 6,782 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 4,382 4,382 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

5.교육여건 개선 19,809 12,400 7,409

1.교육환경개선 19,809 12,400 7,409

1.책·걸상구입 2,673 0 2,673

1.비품구입비 2,673 0 2,673 교실 학생용의자 구입 : 49,500원*54개= 2,673,000

2.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

3.특별실교육환경개선 14,536 9,800 4,736

1.일반수용비 10,016 8,800 1,216 학교현황게시판 제작 : 1,216,000원*1회= 1,216,000

2.비품구입비 4,520 1,000 3,520
특별실비품구입 : 신발장 및 세탁기 

1,960,000원*1회=
1,960,000

체육실 이동식에어컨 구입 : 1,560,000원

*1대=
1,560,000

6.학교 일반운영 109,781 104,609 5,172
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1.학교기관 운영 24,607 27,289 -2,682

1.부서기본운영 18,800 20,700 -1,900

1.교장실운영 7,900 8,200 -300

1.여비 900 1,200 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,848 6,148 -300

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 1,200 1,500 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

4.비품구입비 728 728 0

3.교무부운영 4,952 6,252 -1,300

1.일반수용비 2,062 2,252 -190 기본사무용품비 : -190,000원*1회= -190,000

2.여비 2,700 4,000 -1,300 관내외출장여비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.비품구입비 190 0 190 사무용비품구입 : 190,000원*1회= 190,000

4.학교자치 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.행정지원인력운용 5,807 6,589 -782

1.사회복무요원인건비 5,807 6,589 -782

1.기간제직원인건비 5,807 6,589 -782 사회복무요원인건비 : -782,000원*1교= -782,000

2.시설 장비 유지 82,884 75,020 7,864

1.학교시설장비유지 82,884 75,020 7,864

1.공공요금및제세공과금 21,192 21,192 0

1.전기요금 13,020 13,020 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 7,092 7,092 0

2.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0
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3.시설관리용역 14,620 8,156 6,464

1.일반수용비 14,620 8,156 6,464 전기안전관리용역비 : -144,000원*1회= -144,000

제3종시설물정기안전검검 : -400,000원*1

회=
-400,000

하수처리시설유지관리 : -480,000원*1회= -480,000

(성립전_2추)학교용지 지적측량비(목적) :

 9,470,000원*1회=
9,470,000

학교용지 지적측량비(목적) : -1,982,300

원*1회=
-1,982,000

4.시설일반관리 22,896 21,496 1,400

1.일반수용비 20,746 20,746 0

2.비품구입비 2,150 750 1,400
각종 비품 : 쓰레기분리수거함 700,000원

*2개=
1,400,000

5.화장실관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

7.청소원운영 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,227 17,227 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,369 1,369 0

3.학교운영 협력 2,290 2,300 -10

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,490 1,500 -10

1.학부모교육 1,490 1,500 -10

1.교육운영비 1,400 1,410 -10 학부모 학교참여 운영비 : -10,000원*1회= -10,000

2.일반업무추진비 90 90 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 403,687 380,693 22,994
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